[A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 262.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 262.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 665.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Furno concedo et re-
cognosco tibi Agneti, uxori quondam Guilelmi de Spina, et tuis 
quod in illa comanda nonaginta sex librarum Barchinone quam 
ego comendavi Bernardi1 de Sanctis et Berengario de Tursa in 
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viatico quod faciunt apud Tunicium in ligno dicti Bernardi de 
Sanctis et sociorum, habes tu viginti quintalia de cleda que cons-
tant sexdecim libras et tres solidos et quatuor denarios monete 
Barchinone predicte. Quam cledam et precium eiusdem laudo, 
concedo et firmo tibi et tuis in comanda superius memorata ad 
tuum bonum et sanum intellectum sine omni malo ingenio et 
verborum cavillatione. 

Actum est hoc XVII kalendas augusti, anno Domini Mº CCº 
quadragessimo. 

S+num Petri de Furno, qui hec laudo et firmo. 
S+num Petri Salati, S+num Bernardi Corderii, testium.
Sig+num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui 

hec scripsit die et anno quo supra.

1. Bernardo B.

302

1240 agost 4
Ramon de Riera, canonge de Barcelona, àrbitre elegit entre les parts, 

sentencia que Pere de Forn i Ramon Boter, com a procuradors 
de Joan d’Hortó i el seu fill Joanet, restitueixin a Bonanat, fill de 
[Bertran] Nolasc, fillastre de Joan d’Hortó, la comanda de quatre 
lliures i una copa d’argent que Bonanat feu a la seva mare Beren-
guera, muller de Joan d’Hortó. S’estableix també que dels setanta-
cinc sous que sumen els béns que posseïa Berenguera en morir, 
inventariats per aquest arbitri, un cop restades les despeses del 
funeral, siguin repartits a parts iguals entre Bonanat i els procu-
radors de Joan d’Hortó i el seu fill Joanet per satisfer la demanda 
de fraresca i llegítima que Bonanat reclamava sobre l’herència de 
la seva mare. Bonanat defineix als procuradors del seu padrastre 
Joan d’Hortó i al seu germà Joanet d’Hortó totes les qüestions, 
peticions o demandes que tenia obertes contra ells per raó de l’es-
mentada comanda o per l’herència materna.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 255 (125 × 301 mm).  
Dors: 255, any 1240 (s. XIX).

 B. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 645.

Cum inter Petrum de Furno et Raimundum Botarium, pro-
curatores Iohannis de Orto, ex una parte, et Bonanatum, filium 
Nolasch, privignum dicti Iohannis de Orto, questio verteretur super 
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quadam guarnione et una atauth et super quadam comamda qua-
tuor librarum et unius cifi argenti quam dictus Bonanatus fecerat 
Berengarie, matri sue, \uxori dicti Iohannis de Orto/, et super 
bonis eiusdem Berengarie, in quibus dictus Bonanatus frarescam 
et legitimam repetebat. Tandem, cum super hiis diucius litigas-
sent ad amicabilem compositionem et perpetuam transactionem 
in posse Raimundi de Riaria, Barchinone canonici, electi ad hec 
arbitri de comuni voluntate precium sub pena viginti aureorum 
ab utraque parte invicem compromissa, taliter devenerunt quod 
dicti procuratores restituant dicto Bonanato predictam comandam. 
Et computatis omnibus bonis dicte Berengarie que habebat aliqua 
parte tempore mortis sue, inventum fuit per dictum arbitrum quod 
dicta Berengaria habebat in bonis tempore mortis sue septuaginta 
quinque morabatinos, de quibus deducis impensis funerariis ipsius 
Berengarie habeat dictus Bonanatus medietatem et aliam medietatem 
dicti procuratores ratione Iohannis de Orto et filii sui Iohanneti. 
Et insuper, dictus Bonanatus solvat et diffiniat eis et dicto Iohanni  
de Orto et filio suo Iohanneto omnem questionem, petitionem et  
demandam quam contra eos posset facere vel movere ratione dicte  
comande et ratione hereditatis et fraresche sibi competentis in bonis 
maternis. Ad hec nos dicti procuratores et ego dictus Bonanatus 
Nolasch predictus, concedentes dictam compositionem esse factam 
ad utilitatem utriusque nostrum, promitimus ipsam in perpetuum 
observare, et nunquam in aliquo contrarie. 

Item ego Bonanatus predictus solvo per me et meos et diffinio 
in perpetuum vobis, predictis procuratoribus, et Iohanni de Orto, 
vitrico meo, et Iohanneto de Orto, fratri meo, omnem questionem, 
petitionem et demandam quam contra vos, ratione dicte comande 
et ratione hereditatis mihi competentis in bonis maternis, possem 
facere vel movere. Concedens me a vobis bene esse paccatum et 
contentum de dicta comanda quam feci predicte Berengarie, matri 
mee, et de hereditate mihi competenti in bonis suis.

Actum est hoc pridie nonas augusti, anno Domini Mº CCº 
quadragesimo. 

Signum (senyal) Raimundi de Riera, Barchinone canonici*, 
S+num Petri de Furno, S+num Raimundi Botarii, S+num Bonanati 
predicti, nos omnes qui hec laudamus et firmamus.

S+num Bernardi Medici. S+num Berengarii de Canali. Sig(senyal)- 
num Iacobi de Sancto Clemente.
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Sig(senyal)num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui 
hoc scribi fecit et clausit cum litteris appositis in secunda linea, 
die et anno quod supra.

303

1240 agost 13 
Vidal d’Hispània reconeix haver rebut de Berenguer de Ferran tres-cents 

sous de Barcelona del deute de sis-cents cinquanta sous de Bar-
celona que li havia d’haver pagat la Pasqua anterior, i que li devia 
segons carta escrita per Romeu de Sant Cugat, notari de Barcelo-
na, el 20 de setembre de 1239. S’estableix que Berenguer de Ferran 
pagarà els tres-cents cinquanta sous de Barcelona que falten en 
dos terminis, és a dir, tres-cents sous a la propera Pasqua i els 
cinquanta restants el proper Nadal.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 258.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 258.
 C*.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 651.

Sit notum omnibus quod ego Vitalis de Ispania1 confiteor et 
recognosco tibi Berengario de Ferrando et tuis quod de illo debito 
\DC/L2 solidorum monete Barchinone curribilis quod mi debebas 
cum carta publica quam scripsit Romeus de Sancto Cucuphate, 
notarius Barchinone, XII kalendas octobris anno Domini M CC 
XXX nono, solvisti mi in presenti CCC solidos dicte monete, quos 
debebas mi paccavisse3 in proximo preterito festo Pascha.4 Unde, 
renuncians quantum ad hec exceptioni non numerate et non recepte 
peccunie per me et meos facio tibi et tuis de dictis CCC solidis 
finem perpetuum et pactum de non petendo, sicut melius potest 
dici vel intelligi ad tuum salvamentum et bonum intellectum, sine 
ullo nostro nostrorumque retentu et vinculo ullius hominis vel fe-
mine. Salvando tamen mi CCCL solidos qui restant ad solvendum 
de dictis CL solidis, de quibus debes mi solvere in primo festo 
Pasche CCC solidos et residuos L solidos in sequenti proximo fes- 
to Natalis Domini. Et salvo etiam mi lucro quod iamdicti CCCL so- 
lidi de predictis terminis in antea debent levare, sicut in carta 
predicti debiti continetur. 

Actum est hoc idus augusti, anno Domini M CC XL. 
5Sig+num6 Guilelmi de Vilaro. S+num Arnaldi de Ponce. S+num  

Petri Perpetue.
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Sig+num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii Barchi-
none, qui hoc scribi fecit et clausit.

1. Yspania B.  2. DC sobreescrit a de cancel·lat C; de B.   3. pacavisse B.  4. Pas- 
che B.  5. Segueix anotat (firma hebrea).  6. S+num B.

304

1240 agost 24 
Vidal d’Hispània, Regina, vídua d’Abraham de Cardona, i Vidal de Por-

ta, pare de Vidal d’Hispània, com a marmessors d’Abraham de 
Cardona, reconeixen haver rebut els comptes del que deuen Beren-
guer de Ferran i el seu germà Pere de Ferran, dels quals manquen 
a pagar mil cent cinquanta sous de Barcelona dels dos deutes, un 
dels quals de vint-i-una marques d’argent, segons debitori firmat 
el 17 de març de 1228, i l’altre de vuit-cents vint sous de Barce-
lona, segons debitori firmat el 16 de juliol de 1230. D’aquests mil 
cent cinquanta sous, Guillem de Cervelló es fa deutor de mil sous, 
que assigna sobre les seves rendes i drets del castell de Grana-
da i dona fiadors; mentre que dels cent cinquanta sous restants, 
s’acorda que Pere de Ferran faci carta de promesa de pagar-los de 
la propera festa de Nadal en un any, amb lucre de quatre diners 
per lliura, i que doni fiadors. Per a més seguretat, posen els dos 
instruments de debitori, el de 1228 i el de 1230, en mans del prior 
de Santa Caterina, de manera que un cop pagats els deutes siguin 
tornats a Pere de Ferran.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 259 (226 × 314 mm).  
Carta partida per ABC. El document presenta pèrdua de suport que afecta les 
tres primeres línies d’escriptura. Dors: comprobate sunt [instrumenta] damp-
nata et fuit facta […] (s. XIII); Canselatió de debitori feta 9 de las chalendas 
de 1240 (s. XVIII); 259, 259, Cancelació de debitori feta a 9 de las calendas de 
septembre de 1240, (dels jueus), del forn del Call (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 259.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 653.

Sit notum cunctis quod ego Vitalis de Ispania et ego Regina, 
uxor quondam Abrahe de Cardona, et pater meus Vitalis de Porta, 
manumissores testamenti dicti Abrahe de Cardona et [±40] confitemur 
et recognoscimus tibi Berengario de Ferrando nos tecum venisse 
ad hanc sumam finem et transactionem ac computum per te et 
Petrum de Ferrando, fratrem tuum, quod remanent ad paccandum 
mille et centum quinquaginta solidos Barchinone [±23]s duobus 
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debitis, quorum unum est viginti unius marcharum argenti, quas 
tu et Petrus de Ferrando, frater tuus, debebatis sub sacramento et  
obstatico tenendo in Barchinona Abrahe de Cardona predicto in car- 
ta publica, firmata a Guilelmo de Ollesa, quondam ba[±8] et eius 
mandato a Berengario Bachedore, scripta XVIº kalendas aprilis, 
anno Mº CCº \XXº/ VIIº. Ex quibus dedistis ei debi[t]ores et pac-
catores Petrum Cortilium et uxorem suam Mariam, Rubeum de 
Turcio et uxorem suam Mironam, Guilelmum Ferret et uxorem 
suam Sibiliam, Gomballum et uxorem suam Burgesam de Safora-
dada, ut in carta dicti debiti continetur. Alterum vero debitum est 
octingentorum viginti solidorum Barchinone ex quibus tu et dictus 
Petrus de Ferrando, frater tuus, Petrus Cortey et Maria, uxor eius, 
Rubeus de Turs et uxor eius Beatrix, Guilelmus Ferret et uxor 
eius Sibilia, Geraldus Poncii, Ferrarius Gombaldi et mater eius 
Burgesa atque Maria Mirona, de parrochia de Foradada, tenemini 
debitores mihi, Vitali de Ispania, in carta publica scripta per ma-
num Berengarii de Closo scriptoris, XVIIº kalendas augusti, anno 
Mº CCº XXXº. De quibus duobus debitis, ut dictum est, remanent 
ad pacandum inter omnia mille et centum quinquaginta solidos. 
Unde nos, ex certa sciencia, per nos et tutorio nomine per Bonum 
Hominem, filium quondam dicti Abrahe de Cardona, facimus tibi 
et Petro de Ferrando, fratri tuo, et dictis condebitoribus vestris 
de toto superfluo dicto debitorum finem perpetuum et pactum de 
non petendo absque ullo retentu, salvis tamen nobis dictis mille et 
centum quinquaginta solidis, qui remanent ad pacandum. Confi-
tentes quod in mille solidis eorum mille et CL solidorum instituit 
se debitorem et paccatorem Guillemus de Cervilione cum carta 
mihi Vitali de Ispania et Mosse de Porta, quos nobis assignavit 
habendos et accipiendos in suis redditibus et iuribus castri de 
Granata, ex quibus debit nobis fideiussores Bernandum de Castro 
Episcopali, Raimundum de Ripis, Bernardum de Barberano et 
Arnaldum de Verneto, ut in carta ab ipso nobis facta continetur. 
De residuis autem centum quinquaginta solidis est de pacto inter 
te et nos quod facias nobis fieri cartam publicam a dicto Petro 
de Ferrando, fratre tuo, in qua promitat et iuret eos solvere de 
primo venturo festo Nathale Domini ad unum annum, sub lucro 
dando a termino in antea ad rationem IIIIor denariorum pro libra,  
et quod in ea carta donet fideiussorem Bernardum de Barberano, et  
si voluerit eam cartam iurare, donet tres fideiussores quorum sit 
unus dictus Bernardus de Barberano et duo sint de hominibus 
dicti Petri, tales scilicet ex quibus bene paccati simus. Et super 
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hoc nos et tu comendamus et ponimus in posse prioris Sancte 
Katerine dictas duas cartas, unam scilicet viginti una marcharum 
argenti et alteram de octingentis viginti solidorum. Sub tali modo, 
quod quando satisfactum fuerit nobis de dictis mille solidis ex una 
parte, de quibus tenetur nobis Guilelmus de Cervilione, et de cen-
tum quinquaginta solidis ex altera, de quibus Petrus de Ferrando 
facturus est nobis cartam cum predictis securitatibus, ut est dictum, 
prior Sancte Katerine vel ille qui tenuerit locum suum, reddat et 
deliberet tibi et dicto Petro de Ferrando vel vestris ipsas duas 
cartas. Tamen intelligatur quod si dicti debitores vel fideiussores 
aut sui detinerent vel contradicerent nobis solvere aliquid de dictis 
M et CL solidis, possimus illud requirere et demandare a te et a 
dictis condebitoribus tuis, scilicet cum dictis cartis a nobis et a 
te depositis in manu dicti prioris. Ita quod super ipsa demanda 
possimus eisdem cartis uti et experiri et agere contra te et dictos 
condebitores tuos in iudicio et extra, et in curia et extra curiam, 
presenti carta in aliquo non obstante, et prior Sancte Katerine vel 
qui locum suum tenuerit, habeat nobis ipsas cartas tradere quociens 
nobis necesse fuerit ad faciendam dictam demandam, habita tamen 
prius securitate a nobis, ut dictas cartas in posse suo reducamus, 
absolventes eumdem priorem quod cum satisfactum nobis fuerit de 
dictis mille et centum L solidis in modis predictis, reddat vobis et 
tradat predictas cartas, et nos teneamur vobis tradere facta nobis 
satisfactione predicta hanc cartam et aliam cartam de CL solidis 
nobis faciendam a dicto Petro de Ferrando, ut predicitur. Et sic, 
laudantes et confirmantes hanc transactionem et computum atque 
finem, concedimus nullum esse minus computum in predictis et 
quantum ad hec renunciamus legi que dicit propter errorem calculi 
esse compotum retractandum et omni cuilibet iuri contravenienti. 
Certum siquidem est quod in dictis mille et CL solidis habeo ego 
Vitalis de Ispania duas partes et nos Regina et Vitalis de Porta, 
ratione dicti Abrahe de Cardona, terciam partem. Ad hec ego 
Berengarius de Ferrando per me et Petrum de Ferrando, fratrem 
meum, et omnes illos qui ex predictis cartis vobis tenentur, re-
cipio hunc finem a vobis predictis iudeis et hanc transactionem 
et compositionem vobiscum facio, laudans et confirmans predicta 
omnia sicut hic scripta sunt.